Quarto, probabiliter dici posse, quod licet praedictus Abbas vti potuisset libere ante Concilium Tridentinum, iurisditione ciuili & criminali in clericos & canonicos ecclesiae suae cumulative cum Archiepiscopo, non tamen hodie post illud potest vti praeterquam ciuili; quia non est exemptus à iurisditione Archiepiscopi: & quod praedictus capellanus maior, licet sit subditus illi, vti potest in suos capellanos & pertinentes ad suam capellam iurisditione tam criminali, quam ciuili, eo quod est exemptus ratione suae capellaniae maioris ab omnibus ordinarijs, praeterquam sui Abbatum, vti sunt alij Priores, & Guardiani religionum, per privilegium ab Apost. sede indultum: & non tollitur illud ei à praedicto Concilio, quia non extenditur ad eum, eo quod est exemptus ratione suae capellaniae.

Quinto, probabiliter addi posse, praedictum capellanum vti potuisse vtraque iurisditione ante praedictum Concilium Tridentinum, & etiam nunc posse priuatiue; licet praefatus Abbas non possit vti sua nisi cumulative. Tum quod praedicti Abbatum fuit concessa cum restrictione cumulative, praedicti autem capellano simpliciter sine illa.

3 Tum quia licet iurisdictio concessa inferiori Episcopo videatur in dubio concessa cumulative, & non priuatiue, ut post multos à se citatos resoluit Felinus, <sup>i</sup> ponendo regulam cum octo limitationibus: illa tamen fallit, quando per aliquas con-

<sup>a</sup> In l. 2. C. de iure iur. an. n. l. b L. e. à iudice. C. de iur. & c. fi. per locum à speciali. de off. si. deleg. c. si. eiusdem cap. d De offic. or.

<sup>e</sup> De off. ord.

<sup>f</sup> In ca. 20. de reformat. sess. 24.

<sup>g</sup> De off. or. h De statum nach.

<sup>i</sup> In c. pastore. l. de off. ord.

coniecturas concessionis vel acquisitionis colligitur contrarium, ut colligi potest ex concessionem iurisditionis facta praedicto capellano. Tum quod Papa simul erexit abbatiam, & capellaniam maiorem: & in concessionem iurisditionis facta Abbati vsus est restrictione illa cumulative, & non in concessionem facta capellano: & cum quid de vno ex duobus propositis dicitur, videtur de altero negari. <sup>a</sup> Tum quod praedictum capellanum maiorem, & alios minores, & omnes clericos quo ad pertinentia ad capellaniam exemit Papa ab omnibus ordinarijs, praeterquam ab Abbate, per illa verba, Omnino eximimus, & totaliter liberamus.

4 Tum quod videtur in hoc Papa sequi opinionem illam communem, quam refert Panormitanus communiter receptus, <sup>b</sup> quae habet, monachorum correctionem primo loco pertinere ad Abbatem, etiam si Abbas non sit exemptus ab ordinario, etiam ante benedictionem, per ea quae ipse allegat.

5 Sexto, quod ex quinque praedictis colligitur resolutio ad quaestionem primam & secundam, scilicet quod Concilium Tridentinum non videtur contrarium Abbati, quatenus poterat ante illud vti iurisditione ciuili in suos canonicos, & clericos Ecclesiae suae in prima instantia: sed sic, quatenus poterat antea vti iurisditione criminali cumulative: & quod probabiliter teneri potest praefatum Concilium non laedere iurisditionem criminalem, neque ciuilem capellani maioris; & quod priuatiue habeat & habet iurisditionem criminalem in suos capellanos inferiores minores, & alios clericos in pertinentibus ad suam capellam.

Septimo, quod ex praedicta resolutione colligi potest fortitudo ad tertiam quaestionem, quae tangit quid, quantum, & quomodo oporteat vel expediat petere à Sanctitate sua confirmationem praefati privilegij, iuxta decisiones, quae in praedictis quaestionibus admoventur. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi per facultatem cap. 6. sess. 24. Conc. Trident. absoluere possunt à casibus, quos Sedes Apostolica etiam post dictum Concilium sibi reseruauit per constitutionem promulgatam contra bannitos, nu. 4. & alias similes non derogantes dicto Concilio, nu. 1. quales etiam erant bullae Cœne Domini alijs publicatae, licet modo publicatae à paucis annis citra eisdem Concilio videantur derogare, num. 3.
- 2 Absoluti penitentes possunt virtute Iobaei à reseruatibus Papae etiam post Iobaeum concessum commissis.

CONSILIVM X.

AN Episcopus possit vti facultate sibi data à Concilio Tridentino, <sup>c</sup> in abfoluendo suos subditos in casibus Summo Pontifici & Sedi Apost. reseruatibus in motibus proprijs, & alijs constitutionibus promulgatis etiam post ipsam Concilium?

Secundo, an in casibus bullae Cœne Domini, excepta haeresi?

Tertio, an specialiter in constitutione contra receptatores bannitorum promulgata anno 1580?

1 AD PRIMAM trium quaestionum, quae in hoc dubio tanguntur, respondeo, quod sic, praeterquam in casibus reseruatibus cum clausula derogatoria, per quam sufficienter derogatur praefato Concilio Tridentino. Tum quia praefatum Concilium Tridentinum dat praefatam licentiam generaliter, non distinguendo inter reseruaciones praeteritas & futuras; & ita generaliter est intelligendum. <sup>d</sup>

2 Tum quia iudiciaria, & facultas abfoluendi, quae datur in Iobaeis, extenditur ad peccata futura, ut nos concludimus contra quosdam in tract. de indulg. <sup>e</sup> vbi responderetur ad ea, quae poterant contra hoc responsum obici.

3 AD SECVNDAM, quae etiam hic tangitur, responderetur quod facultas facta Episcopis in praedicto Concilio, <sup>f</sup> extenditur ad casus per bullam Cœnae reseruatos. Tum quia limitat illam quo ad haeresim, quae est vnus casus bullae Cœnae: quod non conueniebat facere, nisi ad casus praefatae bullae extenderetur praefata facultas: quamuis propter bullam Cœnae, quae à paucis annis publicatur, videatur derogatum praefato Concilio, <sup>g</sup> in totum quo ad haeresim; sed id nihil obstat huic responso.

4 AD TERTIAM, quae hic tangitur, responderetur, quod praefata facultas extenditur ad praefatam extrauagan-

<sup>a</sup> Cap. v. de praesump. c. l. c. i. de iudic.

<sup>b</sup> In c. quato. de off. or. n. 3.

<sup>c</sup> Sess. 24. c. li. cens. Episcop.

<sup>d</sup> Leg. de pre. tio. ff. de publ. in rem. actio. c. solita. s. fin. de maior. & obed. e Super s. in Leuitico. not. 34. num. 4. f Cap. licent.

<sup>g</sup> Cap. licent.

tem latam contra iuuantes & receptantes bannitos, & alios in ea contentos. Tum per ea, quibus responso prima munitur. Tum quia praefata extrauagans nullam habet clausulam, quae praefato Concilio, <sup>a</sup> deroget. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Facultas Episcopis per Conc. Triden. cap. 6. sess. 24. concessa per bullam Cœnae derogata dicitur secundum sententiam Congregationis Cardinalium.
- 2 Clausula illa, abfoluendi in foro conscientiae tantum, significat, quod hac absolutio de rigore iuris sic absoluto non procedit in foro exteriori, in quo de illo iudicabitur, ut de non absoluto; non astringit tamen absolutentem, ut ea facultate vtiatur solum in sacramento penitentiae. Vnde Episcopus vtiatur facultate sibi per cap. 6. sess. 24. & alias competente extra sacramentum, ut etiam faciunt quibus Maior Penitentiaris per alias quam per suas bullas literas id concedit.
- 3 Vicarius Episcopi, ut talis, vti non potest facultate cap. 6. sess. 24. Conc. Trid. in materia haerese.
- 3 Industria persona quando est electa, tunc delegatus non subdelegat.
- 4 Absoluendi potestatem in aliquibus casibus habens, si ea sibi competit ex officio siue ex privilegio sua dignitati annexo, potest hanc facultatem alteri committere, qui poterit arbitrio suo hoc vel illo modo, hac vel illa penitentia imposita, abfoluere: quod si ei competat ex delegatione, tunc nudum tantum ministerium potest committere; ita vt mandans prius de omnibus informatus mandataro committat, vt talem hoc modo, hacque imposita penitentia, abfoluat, mandatarusque nullo in re suo vtiatur arbitrio, sed sola sibi iniuncta exequatur.

CONSILIVM XI.

PRIMO queritur, utrum facultas concessa Episcopis abfoluendi ab haeresi in foro conscientiae tantum in Concilio Tridentino, <sup>b</sup> sit abrogata per bullam Cœnae Domini ibi, ac cuiusvis Concilij decreta, maxime in remotioribus partibus, vbi accessus est difficilis ad Summum Pontificem.

Secundo quaeritur, circa dictum <sup>c</sup> Concilium, an illa verba, in foro conscientiae tantum, intelligantur solum in foro sacramenti penitentiae, an verò possint intelligi in foro secreto, ita vt possit Episcopus à sola censura abfoluere, & alteri remittere penitentem, vt illi confiteatur, & hoc maxime quando est Episcopus absens.

Tertio quaeritur, an illa verba praedicti Concilij, <sup>d</sup> scilicet eis tantum, non eorum vicarijs, sit permissum, intelligantur solum de ordinario Episcopi vicario, an verò debeant intelligi de quocumque alio, cui Episcopus in casu aliquo particulari occurrenti committeret vices suas.

1 AD PRIMAM QVAESTIONEM respondeo: quod quidam Illustrissimus fecit me certiore, quod in quibusdam Illustrissimorum Cardinalium Congregationibus fuit conclusa pars affirmatiua, scilicet, quod per praedictam bullam abrogata sit praedicta potestas Episcopis; cui tamen in hanc, quae sequitur, formam scripsimus.

Illustrissime & Reuerendissime Domine, Gratias ago D. V. Illustrissimae quod tam benignè ac largè dignatus fuerit facere me certiore de conclusione, quam ait fuisse à Congregatione Illustrissimorum receptam super non permitenda Episcopis facultate abfoluendi ab haeresi in foro conscientiae, quam eis Concilium Tridentinum fecerat, eamque vulgo esse receptam. Et quamuis ad perscrutandum illam mihi sufficiat quod illa conclusit, iuxta illud, *ipse dixit*; interrogatus tamen multas quaestiones à quibusdam eruditissimis orbis noui confessorijs, quorum quidam praesupponunt habere illos hanc potestatem, vix audeo eis respondere. Tum quia difficile crederetur ab eis, quod multis & validissimis rationibus conclusum fuerit non conuenire, vt relinquatur Episcopis facultas praefata, cum nuper Concilio vniuersali apparuerit id conuenientissimum. Tum quia, vt audio, Episcopi ceperunt ea vti, & non facile à suo vltimo tantum Concilio auctoritate nitente retraherent. Tum quia videtur apparuisse in Vrbe conueniens, vt confessorij per Cruciatam electi abfoluant ab omnibus casibus bullae Cœnae; quorum vnus est haeresis, quando in Cruciatam non excipitur. Tum quia molestè ferent omnes Episcopi omnium regnorum Castellae, & ei annexorum, qui sunt plurimi, vt eis auferatur praefata potestas, & eadem

<sup>a</sup> Cap. licent.

<sup>b</sup> Sess. 24. c. 6.

<sup>c</sup> Cap. 6.

<sup>d</sup> Cap. 6.

concedatur omnibus confessorijs subditis eorum per Cruciatam electis, qui sunt innumerati. Tum quia, licet Episcopi Italiae, qui proximi sunt Vrbi, satis a quo animo ob praesentiam S. D. N. illam sint laturus; Episcopi tamen Germaniae, Belgii, Galliae, & Hispaniae, & orbis noui, qui longius a sua Sanctitate abfunt, non videntur tam facile laturus. Tum quia audio quosdam in Hispania in libris auctoritate Concilij supremi Regis typis excusis praesupponere illam facultatem Episcopis inesse. Tum quia, vt audio, sunt, qui dicant per bullam Coenae non derogari ei, eo quod videant non derogari potestati Inquisitorum, qui, non obstante illa, passim absoluunt ab haeresi, & non excipiuntur in praefata bulla pius quum Episcopi: & constat potestatem illam non fuisse datam eis a maiore, quam Episcopis, cum fuerit data a solo Papa, & Episcopis a Papa, & toto Concilio. Tum quia, sicut non omnes decisiones Rotae, quae placent Vrbi, placent toti orbi; ita forte non omnes rationes, quae videntur validissimae aliquot Cognitionibus Vrbi, videbuntur tales omnibus Academicis, & Regum praetoriis, quae Parliamentis, vel Cancellarias vocant. Quae omnia tumultuarie scripta non in hoc mitto V. D. Illustriss. vt velim mihi responderi; sed tantum vt aliquando, si ei videbitur, & occurrerit opportunitas, aliquot horum insinuetur S. D. N. cuius Sanctitatem amplius, & V. D. Illustriss. Dominus Iesus quam diutissime seruet incolumes. Amen.